
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 23Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

VALOR GLOBAL: R$ 41.834,28 (quarenta e um mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e vinte e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 
17101.04.123.1508.8251.
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda.
Natureza da Despesa: 33.90.35 - Serviços de Consultoria.
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 04 de Novembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.

Protocolo: 724863

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de  Licitação nº 024/2021 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 41.834,28 (quarenta e um mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais e vinte e oito centavos).
Belém/PA, 04 de Novembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.

Protocolo: 724864

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela 
PORTARIA nº 451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licitação 
para o Processo Licitatório nº 2021/931032, e em consonância com a ma-
nifestação jurídica nº 403/2021/CONJUR/SEFA, cujo objeto é  Contratação 
de Empresa Especializada em Fornecimento e Instalação de Equipamentos 
para Rede Wireless, contemplando Solução de Gerenciamento e Controle 
Baseada em Appliance Físico ou Virtual, Access Points sem Fio Indoor e 
Outdoor, Licenças de uso e Fontes de Energia, com Garantia e Assistência 
Técnica, além de Treinamento da Solução, visando atender as demandas 
de Conexão à Rede não Cabeada da Secretaria de Estado da Fazenda do 
Pará por período de 48 (quarenta e oito) meses, Conforme as Especifi ca-
ções Contidas no Termo de Referência e Seus Anexos, a sequência 08 dos 
autos, em conformidade com resultado nas sequências 146, 147 e 150 do 
referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e efi ciência ao procedimento adotado e  em conformidade com  
a manifestação jurídica nº 403/2021/CONJUR/SEFA; cujo objeto é Contra-
tação de Empresa Especializada em Fornecimento e Instalação de Equi-
pamentos para Rede Wireless, contemplando Solução de Gerenciamento 
e Controle Baseada em Appliance Físico ou Virtual, Access Points sem Fio 
Indoor e Outdoor, Licenças de uso e Fontes de Energia, com Garantia e 
Assistência Técnica, além de Treinamento da Solução, visando atender as 
demandas de Conexão à Rede não Cabeada da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará por período de 48 (quarenta e oito) meses, Conforme as 
Especifi cações Contidas no Termo de Referência e Seus Anexos, a sequên-
cia 03 dos autos, em conformidade com resultado do processo nas fl s. 56 
e 57 do referido processo.
R E S O L V E:
1 - HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro re-
ferente ao Processo Licitatório nº 2021/931032, a favor da empresa L8 
GROUP S.A. de CNPJ sob nº 19.952.299/0001-02, sendo adjudicado com 
o Menor Preço Global de R$ 699.309,42 (seiscentos e noventa e nove mil 
trezentos e nove reais e quarenta e dois centavos).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 

tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 724866

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2021/SEFA.
PARTES: O ESTADO DO PARA, pessoa jurídica de direito publico interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n° 05.054.903/0001-79 e a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, CNPJ/MF sob o nº 05.054.937/0001-63, ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, CNPJ/MF sob o nº 05.914.737/0001-
33, TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ-TCM, 
CNPJ/MF sob o nº 04.789.665/0001-87, e a SUPERINTENDÊNCIA DA RE-
CEITA FEDERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL – RFB.
OBJETO: O presente Acordo tem por objeto a cooperação técnica entre os 
participantes visando a  implementação, execução e monitoramento do 
Programa de Educação Fiscal no Estado do Pará –PEFI/Pará.
VIGÊNCIA: 29/06/2021 a 28/06/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 29 de Junho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.

Protocolo: 724893

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3119, 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº2021/1242221- RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecen-
tos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de NOVEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício.
PORTARIA Nº3120, 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº 2021/240562-.RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no
valor total de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais), o qual deve-
rá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 


